
Rozšiřování EU  

1 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

Lucemburské velkovévodství 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní 

záleží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

s upřímným zájmem a vděčností přinášíme stanovisko Lucemburského velkovévodství ve věci 

rozšiřování Evropské unie. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v 

Evropské radě považujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina, 

Gruzie) a jedna je potenciální kandidátská země (Kosovo). 

Lucemburské velkovévodství je velkým podporovatelem hlubší integrace EU, ale zároveň se domnívá, 

že současné požadavky mohou působit mírně zastarale a je nutné je reformovat. Je důležité, aby 

přístupová jednání byla co nejtransparentnější a spravedlivá. Stejný názor zastává i Francie. S Francií 

sdílíme též názor, že energii by měla Unie věnovat spíše vnitro-unijní integraci a reformám stávajícího 

uskupení než činit ukvapená rozhodnutí o rozšiřování, které by Unii mohla ve výsledku poškodit. 

Lucembursko patří mezi zakládající členy EU a je velmi aktivní. Lucemburský vliv výrazně převyšuje 

jeho rozlohu, a i takový malý stát může mít ve výsledku velké slovo. Nicméně Lucembursko si je vědomo, 

že není v možnostech tak malé země stát v cestě konsensu dosaženého velkými zeměmi v průběhu 

vyjednávání v Evropské radě.  

Počet obyvatel: cca 650 tis. 

Rozloha: 2 586 km²  

Úřední jazyk: lucemburština, němčina, 

francouzština 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – File:Location European nation states.svg, CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097312 
 



Rozšiřování EU  

2 
Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 

V současné době, kdy na evropském kontinentu probíhá válečný konflikt je nutné spolupracovat a 

podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu. Státy západního Balkánu se v 

současné době účastní procesu stabilizace a přidružení, který EU zavedla s cílem podpořit případné 

členství v Unii. Zúčastněné země provádějí reformy a plní požadavky stanovené příslušnými orgány EU. 

Bohužel reformy probíhají velmi pomalu a není jisté, za jak dlouho budou tyto státy (nejen ekonomicky) 

konkurenčně schopné vůči dosavadním členům Unie. 

 

Na druhou stranu je Lucembursko velmi vděčné za to, že se státy jako Ukrajina a Moldavsko byly již 

v červnu 2024 zahájeny přístupové rozhovory. Dané státy čelí agresi ze strany Ruska a EU nemůže sedět 

se založenýma rukama. Je třeba daným státům pomoci a odsoudit činy ruského agresora. Jejich vstup do 

EU však není možný bez splnění přístupových podmínek známých jako Kodaňská kritéria. Na daná 

kritéria je třeba dbát, jelikož jsou prevencí před vstupem nepřipravené země, která může unijní systém 

značně rozkolísat. To samé platí i v případě Gruzie, která od už prosince 2023 nemá status potenciální 

kandidátské země, ale status kandidátské země. 

Lucembursko výrazně podporuje tureckou kandidaturu do Evropské unie, ale EU se rozhodla 

neobnovovat tato přístupová jednání. To shledáváme jako nešťastné, jelikož by jeho vstup byl výhodný 

nejen ekonomicky, ale i z hlediska nabytí lepší pozice při čelení vlivů z Ruska. Při jednání tak zkuste 

apelovat na ostatní, aby svůj názor na situaci Turecka změnili, nebojte se při tom navazovat spolupráci s 

podobně smýšlejícími státy. Opět však platí, že by Turecko muselo dostát Kodaňských kritérií. 

 

Jako předseda*kyně vlády Lucemburského velkovévodství budete při jednání ve vztahu k rozšiřování 

Evropské unie zaujímat spíše konzervativní postoj. Připomeňte ostatním, že EU sama čelí mnohým 

výzvám a nyní by se měla zaměřit spíše na vlastní vnitřní posílení. I tak bude v budoucnu lépe připravena 

na příchod nových členů. 

Nejsme však celkově proti rozšiřování, státy ale musí striktně dodržet Kodaňská kritéria. Vzhledem 

k přístupovým jednáním budete též prosazovat jejich reformu směrem k větší transparentnosti. 

Lucemburské velkovévodství evropskou integraci podporuje a je připraveno státům na této cestě 

poskytnout pomoc, ale zároveň si myslí, že se nemá nic uspěchat. Někdy to může způsobit více škod než 

užitku Své spojence hledejte mezi státy Beneluxu a rozumět si budete i s Francií. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat naše zájmy. Ceníme 

si Vaší oddanosti Lucemburskému velkovévodství. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě 

neuvěřitelně posune 


